

Küldőhivatal :
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide czimzendők
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyilvántá-
róköltségek :

ELŐFIZETÉSI DÍJ :
Egész évre . . 8 k.r
Félévre . . . 4 .
Negyedévre . . 2 .
Ígyes szám ára : 20 Hfl.

Szerkesztőség :
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap-
szállomási és a postai
közlemények.

Bérmunkát nem fogadunk el.

Kéziratokat vissza
nem adunk.

SOMOGYI ÚJSÁG

MEGYEI ÉS HELYI-ÉRDEKŰ VELEGYES TARTALMU HETILAP

A „Kaposvári hivatalnokok társasköre“ hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: SZERDÁN.

Felelős szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

Nem igaz ?

Igaz van annak az angol orvos tanárnak, aki nemrégiben egyik munkájában tudományos adatokkal is beigazolta, hogy az embereknek a nevetés tűnőfélben van. A folytonos lázas munka, az élet terhes gondjai, a kereset és fenntartás nehézségei mindinkább megkomolyítják az emberi nemet, leszoktatják a nevetésről, a mihez se kedve, se ideje nem jut. A legszembetűnőbb az orvostanár megfigyelésének helyesége a gazdasági élet leglúktetűbb helyén: a tőzsdén. Itt a hol a csapongó, jókedv a legnagyobb szokott lenni, színpadok ötletek repültek a levegőben, mostanában tanyát ütött a szomorúság a levertség, a némaság. És mintha az emberek nem is a rossz jelenen busulnának már a jövőre reménytelensége szomorítja őket. Nincs bizodalomuk a tőzsde intézmény jövőjéhez, nem látják a kibontakozó utakat a gazdasági és pénzügyi helyzetben, csakis az üzleti forgalom, a közvetítő kereskedelem foly-

tonos megcsappanását látják előtérbe lépni.

És ki nem látja, hogy nálunk is rettenetes mérveket öltött a gyanúsítás és a rágalmozás; oly mérveket, hogy már nemzeti szerencsétlenség számba megy, mert el fogja riasztani a közléttől a legnemesebb, legönzetlenebb és érzékenyebb kedélyeket.

Nem csoda, hogy így aztán pusztulnak az erények is.

Mindennapi tapasztalat arra tanít minket, hogy vannak emberek a kik minden állításukat mindjárt esküvel is erősítik.

Magam is sokkal jobban ismerem ezeket, semhogy esküdözéseikre különös súlyt fektetnék. A valószínűségnek magas foka, mely némely egybevágó, összehalálkozó körülmény által támogat-
tatik, többet ér nekem mint az olyan embernek esküvel erősített bizonyítéka, vagy becsületszava. Hányszor láttam, hogy önző cél mennyire befolyásolja a becsületet és az esküt is!

Még az ugynevezett jó társaságban

is találunk embereket, a kik beszédeiket, állításait esküdözésekkel becsületszavakkal fűszerezik s azokat így szépítgetni vélik.

Oly emberek ezek, akik aligha válnak a társaság becsületre Rendesen csekély nevelésű emberek azok.

* * *

Egy embernek gondolkodása a legbecsületesebb lehet a világon. Még sem szabad annyira mennünk, hogy hitének, hűségének állítása folytán föltétlenül kezébe tegyük le életünket, boldogságunkat, dicsőségünket. Mert éppen ezen, különben becsületes ember esetleg verseny társunk lehet a hatalom, előny, szerelem dolgában. Ez pedig oly három tevéző, oly három szenvedély, mely a becsületet is igen kemény próbára teszi és gyakran bizony ezt a próbát ki nem bírja.

* * *

Kis lelkű embereknek egyik kedves gyönyörre szokott lenni az utána-
zása. Előkelő jellemek előtt ez utála-

T Á R G Z A.

Levél.

— A „Somogyi Újság“ eredeti tárcsája. —
(Folytatás.)

Írja: Sebestyén János.

Egy reggel Veronika nem hozta be szobámba a reggelit. Ez jelent valamit. Csakugyan jelentett. Azt jelezte, hogy péntek van. Nem én szoktam ugyan a buzát és egyébb, most nagy drágaságunk örövendő élelmi szereket bevásárolni, mégis kimentem a heti piacra, oda, hol „Géssák“ boltja van, és hol az asszonyok vásárolnak.

Ektelen zivaj hallatszik; az ember nem érti meg a saját szavát, a libák és kacskák gágognak, az asszonyok veszekednek, mert a kereskedő összevásárolta már mind a baromfit, és nekik csak a szemetjét hagyta. Nézen csak ide, Frau Stein, milyen ez a liba, csupa kukorica van a gyomrába, hogy liheg, és 9 koronát kér érte és a szemetlen.

Hízen ez — mond Frau Stein — mire hazamegyek megdöglik. Én is úgy jártam multkor és „tréfi“ lett, el kellett aján-
dézni a Makk Schneidernek.

Jöjjön csak ide — hallatszik — nagyságos ténsasszonyom, itt egy finom liba, ez nehéz. Nézze csak!

Megemeli frau von Gross, és műtörtőleg csettintve nyelvvel szól: aber das ist sohwer!

Ja, de nézze csak a hónalját meg! — figyelmezteti Sohrné, a Mádnak az anyja.

És csakugyan nehezek volt rajta, hogy többet nyomjon. Erre ott hagyják a szemtelen kofát, és tovább mennek paprikás halat vásárolni, mit a berdáni asszonyok csinálnak úgy, hogy az ember nyelvét égeti. Mégis ott áll néhány gourmand, és nagy élvezettel vesznek egy-egy nagyobb halat, ad érte a Schön Samu 10 krajczárt is, csak szép legyen! Már pakolják is neki, amikor Prossnitzné odaér és kérdi, mennyit fizet érte? — Na halja, én ezt 9 krajczárért is megacereztem volna.

Arra az egy krajczárra már nem nézek, néni — szól Samu.

Hja, krajczárból lesz a forint. De maguk, fiatal emberek nem értenek a spóroláshoz, majd meg mondom a mamájának.

Csak tessék! — hisz maguk mindent elpletykázának. Ha az ember egyszer véletlenül elfelejt köszönni, akkor már tüzet kiálltanak, csak tessék, mondja meg a mamának!

Est már nem is hallotta a jó népi, mert akkor már a sváb asszonyoknál járt

kik tejfelt és turót árulnak. Az asszonyok sorba kóstolják a tejfölt a közös kasszával, és csak némely gados háziasszony figyel arra, hogy magával hozzon egy kóstoló kanalat, mert a közös kanál a betegséget terjesztheti. Amig egy-egy uriasasszonnyal foglalatokodik a jó sváb néni, megjelenik a piacok állandó alakja a suszterinas. Van neki egy zsömleje. Vette 4 fillérrel, azt kifurta egérügyességgel, és most abba kért tejfölt. A jó asszony beméri neki a zsömlebe. Ekkor kérdi a frater: Mit kóstál? — Ez drága — szól a cipész-mesterség raffinált tanoncza vegye vissza, és visszaönti, de fele persze a zsömlyében maradt.

Most káromkodik az asszony, de a lurkó már valahol a posta körül futva eszi a jó tejfölt zsömliét.

Odébb a gyümölcsös kofákhoz érünk. Ezeket is végigkóstolják. Mikor aztán az asszony már, egy-zerre a földből bujik ki egy kölyök, belemarkol a kosárba, és egy rakás szilvát elemel tőle. Az asszony utána és a gazdátlan kosarat megdézsmálja az inas társai. Az asszony sir, rendőrséhol. A fu fut, míg egyszer nyakon nem csipik és olyan pofonokat kap jobbra balra, hogy beleszédul.

Elevenesség, élet, humor, jókedv, tragikum és komikum, mind találkozik itt a piacon. De mit is keresek én itten? Egészen a szemléletnek adtam át magam. De

tos, mert aljas. Önérzetes ember óvakodik tőle; valamint csekélységre való kíváncsiságtól is, s általában oly dolgoktól, melyek egy percze sem érdeklí megfigyelmünket.

Még csak egy szó! Óvakodjunk attól, hogy az emberek egész osztályait támadjuk. Eltekintve attól, hogy minden szabálynak van kivétele, — ilyen általános támadás okvetlenül sok ellenséget hoz nyakunkra. A nők és férfiak között vannak jó és rossz emberek. Nem okos, de nem is igazságos eljárás az általánosan egész osztályokat megvádolni. Egyes emberek megbocsátanak itt-ott, de egész osztályok — soha. Ezt ne felejtsük!

* * *

Megemlékezem néhány szóval még az állhatatosságról vagyis kitartásról.

Csak kevés ember rendelkezik ezen erénnyel.

Sok ember olyan, mint a nád hajlik ide is, oda is, legnagyobb gyöngéje az állhatatlanság.

S mihez ma buzgósággal fog, azt már holnap csak lanyhán végzi. A legnagyobb buzgósággal kezdett dolog még messze van végétől, az ő kedve pedig már ellankadt.

A kitartás és állhatatosság nélküli ember nem lehet valóban tudós sem erényes, sem pedig kedvelt. A legjobb szándék sem hozza meg a kívánt eredményt, ha kitartók nem leszünk.

Barátokat sem szerethetünk, ha mindig állhatatosságot nem tanusítunk.

Pedig leginkább a nőknek szokták szemükre vetni az állhatatlanságot a szándékban, sőt még a szeretetben és az az érzelmekben is.

Alapos és jogos-e ezen szemre

hányás? ezt kutatni és bővebben tárgyalni nincs jelenleg alkalmam.

Tegyük meg azt azok a kik jobban ráérnek.

Cselkó József.

H I R E K.

— **Lelkész választás.** A somogy-viszlói ev. ref. gyülekezet f. hó 23 án Mezei Pál volt kutsai lelkészt választotta meg egyhangulag.

— **Aranymisítés plebános.** Ujlaki József somogy-csökölyi plebános, szentiszéki úrnök f. hó 20-án ünnepelte áldozásának 50 éves jubileumát. A jelenvolt nagyszámú ünnepelő közönség meleg s megható szavakban fejezte ki osztatlan szeretetét és tiszteletét az agg plebános iránt. Nagy meghatótságot keltett Magyarországra herezeg primásának sajtókezelő irt üdvözlő levele. A lakoma alatt se vége se hossza nem volt a meleg hangú felköszöntőknek.

— **Pályázat a rendőrkapitányi állásra.** Vármegyénk agilis főispánja csakugyan kitűzte a pályázatot a rendőrkapitányi állásra; a pályázat szerint ezen állás 2000 korona törzsfizetéssel, 400 korona lakbérrel, 200 kor. lakbérpótlékkal és 400 korona fizetés pótlékkal van javadalmazva; minden esetre oly szép fizetés ez, ami a mai világban nagyon is figyelemre méltó, reméljük is, hogy pályázókban nem lesz hiány, a kik közül megvagyunk győződve, hogy agilis és tapintatos főispánunk oly egyént fog kinevezni, ki minden irányban meg fogja állni helyét, a mire bizony városunkban, a legnagyobb szükség van már.

— **Eljegyzés.** Katona Gyula kir. mérnök, napokban jegyezte el *Öveggy Kemény Albertné* kaposvári lakos kedves és bájos szépségű leányát Zsófikát. Szívvel gratulálunk az eljegyzéshez.

— **Vasuti baleset.** Halálos végű baleset érte f. hó 17-én Kulesár Imre 35 éves vasuti kalauzt Balaton-Szentgyörgyön. A jelzett napon este 10 órakor egy vasuti kocsit kellett volna a vonathoz akasztani a kalauznak, de a sötétben megcsuszott s a

tolató vonat vállalt úgy összenyomta az út közti tányérok közé, hogy meztelen szörnyet halt. A szerencsétlenül járt kalauzt özvegye és 3 árva fia siratja.

— **Körözött csavargó.** A pécsi kir. törvényszék Horváth (Roboz) István 40 éves rosvolt multu csavargó ellen, betöréses lopás miatt, körözött levelet adott ki. Mint értesülünk a körözött jómádár Baros és Szulok közti községek határában felfegyverkezve jár, miáltal a közbiztonságot nagy mértékben veszélyezteti. A csendőrség küldömben pár nap alatt elfogja a veszedelmes, fegyveres csavargót.

— **Hadbiztosi utazás.** Lukachich Géza a honvédelmi m. kir. minisztérium állományaiba tartozó vezérkari százados vezetése alatt a három honvédhadbiztosi tisztviselő két vezérkari százados 6 főből álló legénységgel f. hó 26-ától, október 5-éig hadbiztosi gyakorló utazásra indul, s ezen utazás folyamán a tereptanulmányokat Pécsen, Dombóváron, Kaposvárott, Nagy-Kanisán és Zalaegerszegen eszközöndik.

— **Önkéntesi vizsgálatok.** A mult hét folyamán volt a 44-ik és 52-ik gyalogezred önkénteseinek vizsgálata megalatva s mint értesülünk a vizsgálatok szép eredménnyel végeztek. Az 52-ik gyalogezred 29 önkéntese közül 23 megfelelt, 5-öt visszautasítottak, egy pedig 2 évet tartozik szolgálni. Hasonló szép eredménnyel végződött a 44-ik gyalogezred önkénteseinek vizsgálata is.

— **Eszküdszéki tárgyalások.** Mult számunkban közöltük már az októberi ciklusra kisorsolt esküdtiek névsorát. Mint ujabb értesülünk a jövő hó 3 án veszi kezdetét az esküdszéki tárgyalás s bezárólag 5-ig tehát csak három nap fog tartani. **Hétfőn október 3-án** tárgyalás alá kerül, szándékos emberlenség büntetével vádolt *Bohár József* bűnügye. A védői tisztel *dr. Zánkay Gusztáv* ügyvéd végzi. **Keddén október 4-én, Tihanyi Sándor és Társai** halált okozó súlyos testi sértés büntetése iránti ügye fog tárgyalni védői *dr. Nesi Pál* szerepel. **Szerdán október 5-én** gyilkosság büntetével vádolt *Venczel János* bűnügye lesz tárgyalva, a védő tisztel *Poór Sándor* fogja végezni.

— **Uj gyógyszerár.** A. m. kir. belügy-minisztérium vezetésével megbízott minisz-

mégis. Én várok. De sehol sem látom őt, pedig mindig kijár a piacra.

Na, de megálljon, Gizike, majd megkérdelem, ki volt ma a piacon? Bizonyára őn? De hol? Hol?

És imé, egyszerre egy rogyásig tele kosárral látom Marcsát, a hű szobaleányt oda tartok: Hát hol van Gizike? Bent a ruhás boltban, oda álltam a bolt elé, és amint kilépett, üdvözöltem: Jó reggelt Gizike.

Jó napot, Jenő!

Látja, már azt hittem, hogy maga sincs is idekinn. Vártam, de most haza is kísérem.

Nem érek rá, kérem, a napokban sátoros ünnep lesz, és nagyon sok a dolgom.

Pedig látja, valamit mondani akartam magának.

Valami érdekeset?

Érdekeset. Postre utazom Mosdja, mit isen?

Kinek vajjon?

Az én legjobb barátomnak, aki magának is ismerőse.

Ki nem áthatom azt az embert. Nagyon beképzelt flu, azt hiszi, hogy költő, pedig számár.

Gizike...

Bocsásson, ha talán megsértettem, de úgy van, ez a vélemény van egyáltalán róla elterjedve.

Emlékezzék Cyranóra!

Mért? Mit akar ewel mondani, mert én igazán nem értem?

Hátha ő tudna, az én barátom tudna úgy írni?

Nem hinném!

Emlékezzék, hogy Cyranó rut, hozszu orru ember volt, és mégis az ő szellemét szerették egy másnak a testében!

Ez igaz!

Nos, látja, nem erről van szó, de az én lelkem a barátom lelke, az ő lelke az én lelkem, mi egyek vagyunk, mert nagy a szeretetünk, nagy a bizodalunk egymáshoz, oly nagy, minő nőben nem lehet.

Tehát?

Tehát, ha őt bántja, engem bánt, mert ő nekem mindenem, titkárom tanácsadóm, és ha megnésszük

Nos?

Nos, hát akkor neki is köze lesz hozzá, ő bejár a házukba, is...

Házukba?

Igen. Azaz hát nem is mondtam még magának. Én úgy gondoltam, hogy maga fiatal, én is fiatal vagyok még.

Tehát ez 2 fiatal.

Igen, ez két fiatal, és ha a szerelme.

Tessék?

Ha a szerelme köztünk.

Csak lassabban.

Tehát lassabban és újra kezdem hogy a szerelme.

Ma péntek van, és a szerelme.

Mért? talán nincs megengedve?

Péntek és a 13-as szám: mit gondol, ez a vész madár lebegjen örökké fölöttünk?

Maga babonás?

Nem tudom, de este megijednék, ha meglepne Jéher terítőben.

A lelkiismerete.

Oh, az tiszta. A koldus, ha házukhoz jön.

Nézze, ott is nyöszörög egy koldus! Menjen, adjon neki, mert nincs apró pénzem.

Én? Dehogy, hisz ez gyerek koromban mindig megvert. Nem adok.

Gizike odament, és egy 20 fillérest adott, mondván: adjon vissza 9 krajczárt.

Hát azt nem röstelli, hogy koldustól pénzt fogadjon vissza?

Oh, ezen a pénzen szerencse van, mert ők rá imádkoznak.

Na, jól van, hol is hagytuk el? Igen, a szerelme.

Hagyja, ezt más korra halasztjuk, vasárnapra.

Akkor ünnep van.

Igaz, de épen multkor olvastam egy idézetet: »Szerelme és jótékonyaság vasárnap is meg van engedve.«

Tehát akar a szerelmeiről szólni?

Miért ne?

(Folytatom.)

terelnők f. hó 7-én kelt 81881/904. sz. a határozatával Gáts Lajos okleveles gyógyszerésznek Moszóg községben gyógytári jogot adományozott.

— **Halálos végű baleset.** Végzetes szerencsétlenség érte f. hó 16-án Berzenében Miháldinecz Ferencz 3 éves fiúcskát. A kis gyermek ugyanis a konyhában egy forró vízzel telt sájtár mellett játszott. miközben a sájtár felé hajolt s a gőztől elkábultva abba belebukott, mire a szerencsétlen kis fiút a sájtárból kivették oly súlyos égési sebeket szenvedett, hogy pár órai kínkodás után belehalt sebeibe. A vizsgálatot megindították.

— **A Somogy megyei Berzsenyi Irodalmi társaság** elhatározta, hogy bemutató ülést f. évi október hó 23-án délelőtt 1/2 11 órakor fogja megtartani; a mikor is a megnyitó ünnepi szónoklatot Rákosi Jenő a társaság tiszteletbeli tagja tartja. Ezt Szalay Fruzina a társaság alelnöknőjének székfoglaló felolvasása követi.

— **Gomba mérgezés.** Bertalan József giczi polgár családjával a múlt héten gombát ment el szedni. Midőn este a szedett gombából jó bevacsoráztak, pár óra múlva a gazda neje és négy gyermekével mérgezési tünetek között rosszul lett. Daczára a gyors orvosi segítségnek a hat tagú család közül csak egy 13 éves leánykát lehetett megmenteni, a többét öt pedig a mérgezés folytán kiszívhatták.

— **Gyilkosság** Mint már múlt számunkban említettük Bók Ádám németladi marhakereskedőt ismeretlen egyén agyonlőtte. Ugyancsak említettük már, hogy a gyanu Horváth István odaváló egyénre irányult, kit a csendőrség le is tartóztatott. Mint utjabban értesülünk a gyanu csakugyan alapos is volt, mert egy tanu jelentkezett, ki azt adja elő, hogy ő hallotta midőn a gyilkosság után Horváth azt sugta Bók Ádámának: »agyon-lőttem az Ádámot.« de terhelő még Horváthra az is, hogy az őt kihallgató csendőrtől azt kérdezte, hogy mennyi időre zárnák őt el, ha a gyilkosságot magára vállalná. Miután ezen bizonyítékokból teljesen az tűnik ki, hogy a vizsgálat a legjobb irányban folyik, nem lehetetlen, hogy Horváth az őt terhelő sok adat sulya alatt beismeri, hogy ő gyilkolta meg Bók Ádámot.

— **Díjazásról.** Mint értesülünk a »Somogy megyei Kereszmárosok és Vendéglősök Egyesülete« f. hó 15-én tartott rendkívüli közgyűlésén elhatározta, hogy az egyesület részére egy 600 koronás zászlót fog készíttetni. Az eszme oly lelkesedést keltett, hogy ma már bevégezett tényvé vált, miután azt Barta Sándor helybeli szabómesternél már meg is rendelték. Mint különben értesülünk a zászló felavatása már jövő hó elején nagyobb szabású ünnepély rendezése mellett meg lesz tartva.

— **Váltó hamisítók.** Egy kisbáti ember — mint tudósítók értesít, — beállított egy pénztárkéztbe, egy 1200 koronás váltóval. Vitt magával községi bizonyítványt is, a melylyel igazolta, hogy neki és váltójátállónak mennyi birtoka van. Eké-ként a hitelképességet teljesen igazolván, a pénztárkézt, — nagyon természetesen, — gyanútlanul kifizette a kölcsönként összeget. Utólagosan kiderült azután, hogy ugy a váltó, valamint a községi bizonyítvány, illetve az ezeken levő aláírások és községi pecsét hamisítva van. A csendőrség érelyesen nyemozza a tettest. Eddig egy V. A. nevű embert tartóztatnak le, akire az adott személyleírás teljesen reá illik; ezen ember azonban sem írni, sem olvasni nem tud; így ha része van a hamisításban, föltétlen büntetésének is kell lenni. Minden esetre intő példa ez a pénztárkéztnek; egyben pedig nagy baj is, a kölcsön kérendő földmives polgároknak, akik tisztességes uton óhajtanak a mai inséges világban magukon való hitel segíteni.

Mind két szempontból szükséges tehát a hamisító kézre kerítése és szigorú megbüntetése, hogy elrettentő példaul szolgáljon a jövőre.

— **Meghívó.** Az »Igali Polgári Olvasókör« fele részben az igali községi népiskola részére beszerzendő népiskolai könyvtár alapja, fele részben saját pénztára javára Igában a központi vendéglő összes helyiségében, 1904. évi október hó 2-án szántkört szűreti táncszigalmat rendez. Belépti-díj: személyenkint 50 fill., család-jegy 1 kor. Kezdet 8 órakor. Felülírtetések a jótékony cél érdekében közönnel fogadtatnak és hirlapilag nyugtáztatnak.

— **A legolcsóbb lap.** Nemcsak a legolcsóbb, de egyben a legjobb szépirodalmi, képes hetilap a »KÉPES CSALÁDI LAPOK«, mely már 26 éve fennáll. A »Képes Család Lapok«-nak most új szerkesztője és tulajdonosa van, Gárdonyi Ignác vette át, ki hatalmasan megjavította lapot. A »Képes Család Lapok« most szebb, jobb mint volt, de ára most is negyedévenként csak 3 korona. Minden új előfizető egy szép regényt kap ajándékba. A lap felelős szerkesztője tovább is Csillag Máté maradt. Az e heti számba több elsőrangú író írt érdekes cikkeket. Képekben I. Péter szerb király megkoronázásáról körül 5 eredeti igen érdekes felvételt. Szép eredeti felvételben bemutatja Kossuth Lajos szobrának leleplezését Oroszházán és számos képben a hét eseményeit.

— **A Mátyás Diák.** Ha van vig és elmes ujság, amely olvasóinak kellemes és derült órákat szerez, úgy ez a lap kétségen kívül a »Mátyás Diák«, amelyről köz tudomásu, hogy Magyarországnak nemcsak legnagyobb szabásu, de legjobb elcslapja. A »Mátyás Diák« egyuttal a legelterjedtebb viczkes ujság is, s alig van hely sz országbn, ahol lelkes és vidám olvasói ne lennének. A »Mátyás Diák« most tizen-nyolczadik évfolyamába lép, hogy tovább is elismerések között, diadallal fusson ut-ját, nagy öröme a mulatni szerető magyar közönségnek. A »Mátyás Diák« minden egyes számában 35—40 karrikatura, adoma-illusztráció és művészi rajz jelenik meg. Szövege ugy a politikai, mint a társadalmi életet öleletesen figurázza. Vig elbeszélései és humoreszkje magas színvo-nalon állanak. Versei csattanósok és tal-lálók. Rendkívül válogatott s gondos összeállításu talányai föltétlen szórakoztatók. — Egyszóval a »Mátyás Diák« ma már versenyen kívül áll s elmondhatjuk, hogy ha van valami boldogság, úgy ez a »Mátyás Diák« olvasójának lenni. A »Mátyás Diák« Murai Károly szerkesztésében, kiváló humoristák közreműködésével a Wodianer F. és Fiai czég kiadásában jelenik meg. Előfizetési ára negyedévre 8, félelvre 6, egész évre 12 korona. A »Mátyás Diák« kiadóhivata (Budapest, IV., Sarkantyus-uteza 3.) bárkinek is készséggel küld mut-atványszámot.

— **Róza János** ruhatisztító és gőzmű-festő intézetét e helyen is ajánljuk a közönség figyelmébe különösen most, midőn a fürdőre menetekel következnek. A külföldet megjárt szakember már olyan elismerést vívott ki nem csak Kaposvárott, hanem a vidékeken is, hogy gyára telve van munkával, alig győzik a munkások. Hogy mily tökélylyel megy végbe a festés és tisztítás, mutatják naponkint a kirakatok, melyekben a legkényesebb szövetelek is tökéletesen tisztán s kellő szinompával kerülnek ki a gyárból.

Közzgazdaság.

Luczernások megjavítása.

Ritkulásnak induló luczernások megjavítására legmegfelelőbb eszköz a gypsz-

nek használata. A gypszeszt a klimatikus viszonyok szerint különböző időben véggezhetők. Hazai viszonyaink között legcélszerűbb ősszel elszórni és azt beboronálni. Holdanként 2—3 métermázsa ele-gendő.

Buzavetés löhere után.

Ha a buzát löhere után vetjük, úgy nagyon kívánatos a löhereföldet kétszer is megszántani és pedig feltéve, hogy az eké-ken előhánók vannak, az előszántás ve-endő mélyre és a második vagyis vetőszán-tás sekélyre. De a mélyszántás föltétlenül csakis előhántóval felszerelt ekével eszköz-endő, mer ha a löheretövek közel a föld színéhez nem metszetnek le, hanem a 18—20 czm-re járó ekével aláfordíttatnak, akkor sok ujbló kihat és elgyomosítja a következő vetést. Ha azonban ekénk nin-csen előhántóval felszerelve, akkor ugy is járhatunk el, hogy a löheretartót feltörjük bármás ekével igen sekélyre és utána kö-zönséges ekével 18/20 czm-re azonnal alá-forgatjuk. A vetőszántás előtt tanácsos lesz 150 kg. szuperfoszfátnak holdankénti elszórása, a melynek hatása annál inkább biztosra vehető, mert a löheretartó a ta-lajt nitrogénben gazdagítja.

Őszi keverék.

Ezen elnevezés alatt az őszi borsó-nak vagy búkkönynek rozsossal, illetve ár-pával való keverékét értjük. Magában a keverékben az árpa, illetve rozs csak tá-masztékául szolgál a borsónak vagy búk-könynek, épen azért azokból csak mini-mális mennyiség vendő. A keverék a ve-tésforgóban a gabona után következhet s alája a talajt egy tarlóhántással s egy kö-zépmély vetőszántással készítjük elő; a ve-tőszántás előtt elszórván egy kat. holdra 120—150 kg. szuperfoszfátot, a melynek hatása a következő évben is érvényesül-még. Az őszi keverék vetési ideje szept-ember eleje. Vetőmagszükséglet 130—150 liter. Kora tavasszal: áprilisban már rend-szerint kaszálható. A terméseredmény 100—160 métermázsa zöld takarmány.

2535. sz.

1904. tkv.

Arverési hirdetményi kivonat.

A tabi kir. járásbíróság, mint tkvi hatóság közhírré teszi, hogy Decsi János végrehajtónak Szabó József és neje Pap Erzsébet végrehajtást szenvedő elleni 600 korona tőkekövetelés és jár. iránti végre-hajtást ügyében a kaposvári kir. törvény-szék a tabi kir. járásbíróság területén lévő Csepely község határában fekvő a csepelyi 136. sz. tjkvben + 199. hrez. a. telvett kert-ből a beltelekben végrehajtást szenvedő Szabó József és neje Pap Erzsébet illető-ségére 263 koronában és a csepelyi 145. sz. tjkvben + 670. hrez. a. felvett egész szántóföldre a váli hegyen az árverést 410 koronában ezenell megállapított kikiáltási árban elrendelte, és hogy a fennebb meg-jelölt ingatlan az 1904. évi november hó 29 ik napján délelőtt 10 órakor, Csepely község házánál megtartandó nyilvános ár-verésen a megállapított kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárának 10%-át vagyis 26 kor. 30 fill. és 41 K. készpénzben, vagy az 1881. LX. t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi nov. hó 1 én 3333. sz. a. kelt igazságügyiminis-teri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadék-kepes értékpapirban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek e bíróság-

nál előleges elhelyezéséről kiállított szabályzatok elismervényét átsegáltatni.

Kelt Tabon 1904. évi május 4-én.

A kir. bíróság mint tkvi hatóság.

Dr. BAJÓTI, kir. albiró.

284. szám.
1904. vhtó.

Arverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhirre teszi, hogy a kaposvári kir. törvényszéknek 1904. évi 586. és 587. számú végzése következtében dr. Politzer Ignác tabi ügyvéd által képviselt özv. Horozag Ignácné és fia tabi özvegy javára Németh Mihály torvaji lakos ellen 525 kor. 24 fill. 123 kor. 20 fill. s járulékal erejéig 1904. évi február hó 4-én foganatosított kielégítési végrehajtás után le és felülfoglalt és 627 koronára becsült következő ingóságok, u. m.: 2 db. ló, egy üsző, egy hidas és gazdasági felszerelések nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a tabi kir. járásbíró-ság 1904. évi V. 32/5. számú végzése folytán 648 K. 44 fill. tőkekövetelés, ennek különböző időből járó 6% kamatai 1/2% váltódíj és eddig összesen 108 K. 60 filliben bíróság már megállapított költségek erejéig Torvaj községben az alperes lakásán leendő eszközésére 1904. évi október hó 5-ik napjának délutáni 2 órája határidőül kitűztetik és ahhoz a venni szándékozók ezen-
nel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingósá-gokat mások is le és felülfoglaltatták, s azokra kielégítési jogot nyertek volna, jelen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120. §-a értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Tabon, 1904. évi szeptember hó 22-ik napján.

SCHMID KÁROLY,
kir. bir. végrehajtó.

1075. 1079. szám.
1904. vhtó

Arverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhirre teszi, hogy az kaposvári kir. járás-bíróság 1904. évi V. II. 174/1 számú végzése következtében dr. Rácz Károly ügyvéd által képviselt Jarita A. javára 1904. V. II. 333/1. sz. végzése folytán dr. Nagy Sándor ügyvéd által képviselt Bacher Rudolf javára, Hanwalt Miksáné ellen 219 K. 60 f. és 86 K. 60 f. s jár. erejéig 1904. évi május 28-án és 1904. évi szeptember hó 6-án foganat-sított kielégítési végrehajtás után le foglalt és 790 kor-ra becsült következő ingóságok, u. m.: 1 pénzeszkény, 3 repa-vágó, bolti álványok, 20 kőta vasból álló ingók nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a fenti kir. járás-bíróság 1904-ik évi VII. 174/6. és 333/2. számú végzése folytán 219 kor. 60 fill. és 86 K. 60 fill. tőkekövetelések 5% kamatai váltódíj és eddig összesen 89 K. 32 fillér-ben bíróság már megállapított valamint a még felmerülendő költségek erejéig, Ka-posvárott vhtást szenvedő bolti helyiségében leendő megtartására 1904. évi október hó

3-ik napjának délutáni 3 órája határidőül kitűztetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérő-nek szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az árverezendő ingó-ságokat mások is le és felülfoglaltatták, s azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Kaposvár, 1904. évi szeptember hó 21-én.

RACZ ISTVÁN,
kir. bir. végrehajtó.

1080. szám.
1904. vhtó.

Arverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közze teszi, hogy budapesti V. ker. kir. járásbírósnak 1901. évi Sp. IX. 1506/3. számú végzése következtében dr. Borolos Sámuel ügyvéd által képviselt Aufrecht és Goldschmidt javára Kommen Gyula ellen 112 korona 60 fill. s járulékal erejéig 1901. évi július hó 20-án foganatosított kielégi-tési végrehajtás után felül foglalt és 1074 koronára becsült következő ingóságok u. m.: kfele butorok és egyéb ingók nyil-vános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a kaposvári kir. járásbíró-ság 1904-ik évi VII. 348/1. számú végzése folytán 78 k. 50 f. tőkekövetelés, ennek 1888. évi október hó 1-50 napjától járó 5% kamatai és eddig összesen 58 kor. bíróság már megállapított költségek erejéig Kaposvárott végrehajtást szenvedő lakásán leendő eszközésére 1904. évi október hó 7-ik napjának délelőti 11/4 órája határidőül kitűztetik és ahhoz venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingó-ságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingó-ságokat mások is le és felülfoglaltatták s azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120-§. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Kaposvárott, 1904. szept. hó 20-án.

RACZ ISTVÁN,
kir. bir. végrehajtó.

1003., 1004. sz.
1904. vhtó.

Arverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közze teszi, a kaposvári kir. járásbíró-ság 1904. évi VII. 34/1. 111/1. számú végzése következtében dr. Czebelovszky Ferdinánd ügyvéd által képviselt Echinger és Fernau javára 394 K. 11 fill.: s járul: dr. Arnold Wilhelm ügyv. által képv. Kaszab és Red-lich javára özv. Nevejt Miksáné ellen 197 korona 49 fill. s jár. erejéig 1904. február 8-án, április 5-én foganatosított kielégítési végrehajtás után lefoglalt és 872 koronára becsült következő ingóságok u. m.: 20 pár kocsi tengely és különféle vasaru nyilván-os árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a fenti kir. járás-bíróság 1904. évi VII. 35/6. és 111/5. számú végzése folytán 200 és 97 kor. tőkeköve-telés, járó 6% kamatai, és eddig összesen 92 kor. 97 fillérben bíróság már megállapított, valamint a még felmerülendő köl-tségek erejéig Kaposvárott vhtást szenvedő fizetében leendő eszközésére 1904. évi október hó 3 ik napjának délutáni 1/4 órája határidőül kitűzik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérő-nek szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingósá-gokat mások is le és felülfoglaltatták s azokra kielégítési jogot nyertek volna, jelen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Kaposvár, 1904. évi szeptember hó 21. napján.

RACZ ISTVÁN,
kir. bir. végrehajtó.

Háromszori bekenésre

megszabadul kellemetlen lábizza-dásától. Egy korona beküldése ellenében (tiz levéljegy) bér-mentve küldi 6-13
RIESZ gyógyszerész Halas.

Hirdetések
e lap
kiadó hivatalában.

Világhírű!

a „**REKORD**“ festészeti műintézet a kiválóan sikerült életnagyságu arcsképeiről, melyeket elismert művészek által készített. Számos (kir. közjegyző által hitelesített) elismerőlevél a világ minden 1—10 t á j á r ó l.

Elsőrangú képek árai:

Olaj-, aquarell- és pastellfestésben 48—63 csm. nagyságban ára 20 kor. Legfinomabb kivitelű Blom-, Platin- és krétarajz ára 5 kor.

Részletes árjegyzék bérmentve.

Egy életnagyságu képet készítünk mindenkinék **teljesen ingyen**, ha részünkre 3 rendelést szerez és azokat egyenkint vagy egyszerre beküldi.

„REKORD“

festészeti műintézet
BUDAPEST, VII., Rottembiller-u. 46.

A LEGSZEBB ÉS LEGJOBB KIVITELBEN.

A legnagyobb választékban, igen jó minőségű

czipőket

készít és tart raktáron a legdivatosabb formákban

LÉGÁR LAJOS

czipész mester

Kaposvárott, Irányi Dániel-utca.

Teljes jótállás mellett.

Magrendeléseket a legrövidebb idő alatt vidékre is eszközlök.

FERNO LENDT

os. és kir. udvari szállító

czipőfénymaz a világ legjobb fénymáza, a fényesítő krémétől világos és fekete czipők a legfényesebb és legtisztább szint kapják, a bőrt tartóssá teszi. — Viselt és pecsétet, sárga vagy barnabőrű czipők „Lyosin“ használatát után ujja lesznek.

— Alapított 1832. —

Gyári raktár: Bécs, I. Schulerstrasse 2.

— Kapható mindenütt! —

PESTI NAPLÓ új karácsonyi ajándéka.

A MAGYAR FESTŐMŰVÉSZET ALBUMA.

Páratlan díszű, külső kiállításában és belső tartalmában egyedül álló remekmű az, a melyet a „Pesti Napló“ az 1904. év karácsonyára szánt meglepetésül olvasóinak. Eddigi karácsonyi ajándékainak díszes sorozatát folytatja most a „Pesti Napló“, új és minden eddigi ajándékot messze túlszárnyaló díszművel, melynek címe ez lesz:

A Magyar Festőművészet Albuma.

A magyar festőművészet remekeinek gyönyörű foglalatlja lesz ez a páratlanul álló díszmunka, amely a magyar festés remekeit fogja felölelni a XVII. század nagy magyar festőitől, Kupecsky-től és Mátyóky-tól kezdve egész a jelenkorig, amikor Munkácsy Mihály, Székely Bertalan, Lóts Károly, Bonczur Gyula, Madarász Viktor és Zichy Mihály vezetésével hatalmas gárda szolgálja a magyar festőművészetet. A magyar irodalomban még olyan mű, amely a magyar festőművészetet ilyen gazdagságban mutatja be. Ötven nagyszabású festményt szemlélünk ki, amelyet mesteri kivitelű ötven műlapon mutatunk be a magyar közönségnek. Az ötven műlap nagyrésze gyönyörű sok színnyomású kép lesz, olyan, mint amelyek a Vörösmarty-Albumot eseménynyé avatták a magyar könyvpiácra.

Ezenkívül a magyar festőművészet történetét a könyvben elsőrendű esztétikusaink érdekes és népszerű előadásban fogják bemutatni. A szöveget számos festménynek a szöveg közé nyomott másolata fogja kísélni, úgy hogy az ötven többszínnyomású műlappal együtt A Magyar Festőművészet Albuma a leggazdagabb és legdíszesebb tára lesz a magyar festőművészetnek. A Magyar Festőművészet Albumát meg fogja kapni a Pesti Napló minden előfizetője, aki az év végéig, akár havonta is, de állandóan és meg szakítás nélkül előfizető marad. Minden félreértés elkerülés végett azonban meg kell jegyeznünk, hogy azok az új előfizetők, akik az 1904. évre szóló előfizetésük fejében a Vörösmarty-Albumot megkapják, a Magyar Festőművészet Albumára csak úgy tarthatnak igényt, ha egy további egész évre előfizetnek.

A Pesti Napló előfizetési ára egész évre 28 kor., félévre 14 kor., negyedévre 7 kor., egy hónap 2 kor. 40 fillér. Szerkesztőség és kiadóhivatala:

BUDAPEST, VI., Andrassy-ut 27. szám alatt van.

RÓZSA JÁNOS

K A P O S V Á R O T T, Fő-utca 20-ik szám.

Ajánlja a legújabb gépekkel felszerelt

vegyészeti ruhatisztító és gőzműfestő intézetét,

mely bármelyik külföldi gyárral felveszi a versenyt.

Tájékoztató: Festés és tisztításra elvállal férfi, női és gyermek ruhákat, selyem, bársony, plüss, gyapjú, vagy pamut kelméből, továbbá egyenruha, egyházi ruha, prémezett stb. fejtetlen állapotban és anélkül, hogy színéből, alakjából vagy fényéből veszítene, szőnyegeket, asztal és ágyterítőket, szövet és csipke függönyöket, keztyűket stb., szóval minden előforduló kisebb nagyobb tárgyak vegyi tisztítása elvállaltatik.

Nálam tisztított ruháért jótállok, hogy a foltok nem ütnek vissza.

Kérem a modern vegytisztítást ne tessenék a szabófolt tisztítással összetéveszteni.

Vidéki megrendelések gyorsan és pontosan eszközölköttek. 7-26

Ne vegyen senki hangszert,

míg **Reményi Mihály** műhangszerész, cs. és kir. szabadalomtulajdonos, a Magyar Királyi Zene Akadémia szál-
litója 315 ábrával ellátott legújabb képes árjegyzékét át nem olvasta, mely ingyen és bérmentve küldetik. **Budapest, VI., Király-utca 44/II.**



A „KÁVÉ KIRÁLY”-hoz.

A ki nagyon jó zamatu s illatu kávé kedvel, az csakis „Király-kávé”-vegyen, mely a legkiválóbb fajok vegyítéséből áll s egy még eddig nem létezett módszer szerint van pörköltve. Hosszas kísérletezés után sikerült ezt elérnünk s így minden kávéismerő, ki egyszer megízleli, soha más kávé nem használni.

Ismertes, hogy a kávé a legérzékenyebb csikk, melyből a finom zamat s illat azonnal elillan, valamint minden izzat szagot felvesz, miért is ezen kiváló kávé lemezdobozokba csomagoljuk s szállítjuk bármely postai állomásra bérmentve, utánvétellel a következő árban:

1 kgros doboz	4 kor. 80 fill.
2 „	8 „
4 „	17 „ 20 „

Ezen különleges pörkölt kávé kivül ajánljuk a következő nyers zúzókat, azint bérmentve, utánvétellel bármely postai állomásra:

1 postacsomag 8 kg., legfin. Caba	kor 13.00
1 „ „ „ Caylon	„ 12 „
1 „ „ „ Jamaica	„ 11.00

BIRÓ ÉS TÁRSA

„Kávé Király”-hoz

BUDAPEST, VI. kor., Teréz körút 2/b.

A „KÁVÉ KIRÁLY”-HOZ.

Biztos keresetet

nyújtunk minden állásu egyénnek sorsjegyek eladásával új törvényes módszerünk szerint. Nem részlet üzlet.

Ajánlatok intézendők:

„Sorsjegyetéltbank”-hoz
Budapest, VII., József-körút 16.

Megjelent! Első legnagyobb magyar magántanulási tankönyv, 350 oldal, 410 rajzzal, füze 10 korona, kötte 12 korona, férfi- és női szabók részére. Fehérnemű szakkönyv 1 korona. Szabászatra tanítványokat elfogadok:

Mehr Sámuel

okl. műszabásztanító,

Budapest, VII., Kazinczy-utca 36/H.

Szerelők és bádigosok
figyelmébe!

Augenstein Hugó, Budapest VII., Wesselényi-utca 11/a. Mindenemű i. v. lámpák, csillárok és az összes világítási felszerelési anyagok raktára. Különtétele sárga- és vörösréz asztali lámpák.

Pragan Alois tómarugára

Bécs-Budapest, 35-52

szpecialista villágítási cikkekben.

Morgos József

polgári- és egyenruha készítő; a m. kir. esendőrség, a m. kir. honvéd gyalogezred, a m. kir. államvasutak kaposvári tápintézetének szerződött szabója, értesíti a nagyérdemű közönséget, hogy az

ősz és téli idényre

a legfinomabb szövetek üzletébe megérkeztek és raktáron tartatnak. Ez teszi lehetővé azután, hogy úgy a kelme, valamint a pontos mérték és gyors kiszolgálás, még a legkényesebb igényeket is teljesen kielégíteni képes.

Üzlet-helyiség:

K A P O S V Á R O T T, Fő-utca,
megyeház-épület.

Barta Sándor

polgári és egyenruha szabó üzlete

K A P O S V Á R

Erzsébet-tér, új városház épület.

Legnagyobb raktár előírás szerinti

katonai ●●●●●●●●

●●● felszerelésekben.

Mérték szerint készülnek minden fegyvernemhez tartozó egyenruhák a legutányosabb áron. Raktáron tartatnak hazai és angol szövetek, ugyisintén skót különlegességek a legnagyobb választékban. Készülnek a legutolsó divat után öltönyök, felöltők, raglanettok, télikabátok, városi és utazó bundák, ugyisintén takarók a legfinomabb szőrmebélésekkel.